Laboratdérium fyzikalno-chemickych faktorov

InZinierske sluzby, spol. s r.o. Komenského 19 036 01 Martin Tel.:+421 43 4301043 Fax:+421 43 4301042 e-mail: insl@insl|.sk

REKONSTRUKCIA BETONOVEJ CESTY
I/9 v useku Chocholna — Mnichova Lehota — odstranenie
havarijného stavu

Hlukova studia ¢. 380/2016
(aktualizacia hlukovej studie €.475/2014)

Objednavatel: VALBEK, s. r. 0., Kutuzovova 11, 831 03 Bratislava

Spracovatel: RNDr. Branko Brodniansky — zodpovedny rieSitel /7\
Ing. Zita Kostrova -

INZINIERSKE SLUZBY, spol. s £.0.
UL. Komenského 19, 036 01 Martin
IC(é: 45 633 9727810

DiC: 202305

1C DPH: SK2023059280

Opravnenie: Zodpovedny riesitel je zapisany pod ¢&. 169/97 do zoznamu odborne

spbsobilych os6b na posudzovanie vplyvov cinnosti na Zivotné prostredie podla
zakona NR SR ¢. 24/2006 Z.z. v odbore ¢innosti — hluk a vibracie.

Martin, August 2016

Strana 1



Obsah

VSeobecné udaje

Predmet Studie

Popis situacie

Vypoctovy model, vysledky vypoctov
Legislativne poziadavky

Navrh protihlukovych opatreni

Zaver

Suvisiace dokumenty a pravne predpisy

ONOOAWNE

Zoznam priloh

Prilohal - pouzité dopravné intenzity

Priloha 2a — Ekvivalentné hladiny A hluku z cestnej dopravy pre no¢nu dobu vo
vySke 2.NP obytnych domov nad terénom, bez protihlukovych
opatreni pre vyhfadovy rok 2020

Priloha 2b - Ekvivalentné hladiny A hluku z cestnej dopravy pre no¢nu dobu vo
vySke 2.NP obytnych domov nad terénom, s protihlukovymi stenami
pre vyhladovy rok 2020

Priloha 3a — Ekvivalentné hladiny A hluku z cestnej dopravy pre no¢nu dobu vo
vySke 2.NP obytnych domov nad terénom, bez protihlukovych
opatreni pre vyhfadovy rok 2030

Priloha 3b - Ekvivalentné hladiny A hluku z cestnej dopravy pre no¢nu dobu vo
vySke 2.NP obytnych domov nad terénom, s protihlukovymi stenami
pre vyhladovy rok 2030

Priloha 4a — Ekvivalentné hladiny A hluku z cestnej dopravy pre no¢nu dobu vo
vySke 2.NP obytnych domov nad terénom, bez protihlukovych
opatreni pre vyhfadovy rok 2040

Priloha 4b - Ekvivalentné hladiny A hluku z cestnej dopravy pre no¢nu dobu vo
vySke 2.NP obytnych domov nad terénom, s protihlukovymi stenami
pre vyhladovy rok 2040

Priloha 5 — Protokol o merani imisii hluku vo vonkajSom prostredi ¢.: 475/2014-
54/Tn

Priloha 6 — uprava navrhovanych PHS z dbvodu zabezpeCenia potrebnych
rozhladovych pomerov v krizovatkach

Strana 2



1. VSeobecné udaje

Miesto stavby: TrenCiansky samospravny kraj

Podklady: Vykresova dokumentacia, DIP

Spracovatefl Studie: InZinierske sluzby spol. s r.o., Komenského 19, 036 01 Martin

Katastralne uzemie Chocholna — VelCice, Velké Bierovce, Sedlicna, Trencianska
turna, Mnichova Lehota

Druh stavby Rekonstrukcia

Kategoria cesty C 9,5/80

Dizka trasy celkova dizka SO 101 spolu je 7,53244 km
Druh cesty cestna komunikacia I. triedy

2. Predmet studie

Predmetom hlukovej Studie je posudenie buducich hlukovych pomerov z cestnej
dopravy pre predpokladany rok ukonenia vystavby — rok 2020 a navrh
protihlukovych opatreni pre vyhladové roky 2030 a 2040 s cielom dosiahnutia
pripustnych hodndét urCujucich veli€in hluku vo vonkajSom alebo vnutornom prostredi
budov. Hlukova $tudia zohladniuje predpoklady sprevadzkovania usekov planovanej
rychlostnej cesty R2 v predmetnom useku a to usek po TrenCiansku Turnu v roku
2030 a v roku 2035 bude sprevadzkovana R2 az za Mnichovu Lehotu.

Samotné uvadzané useky planovanej rychlostnej cesty R2 neboli predmetom tejto
Studie.

3. Popis situacie

Stavba sa nachadza na ceste 1/9 medzi km 113,000 — km 121,000 medzi obcami
Chocholna VelCice a Mnichova Lehota. Jedna sa ocestu |[. triedy
z cementobetoénového znacne poskodeného krytu, na ktoru bol naneseny asfaltovy
mikrokoberec hrubky max. 2cm.

Zaciatok rekonstrukcie (ZU): na existujlicej ceste 1/9 cca v polovici medzi km 113,000
a 114,000 za krizovatkou s planovanou rychlostnou cestou R2.

Koniec rekonstrukcie (KU): na existujlicej ceste 1/9 cca v km 121,000 pred obcou
Mnichova Lehota.

Trasa cesty v uvedenom useku neprechadza Ziadnym chranenym uzemim.

Charakteristika stavby

Cesta 1/9 Chocholnda — Mnichova Lehota medzi km 113,000 — km 121,000 ma
konStrukciu vozovky s cemento - betonovym povrchom. Smerové a vySkové pomery
cesty 1/9 a zodpovedaju technickym pozZiadavkam. Cemento - beténovy povrch
vozovky vykazuje prieéne a pozdizne nerovnosti, praskliny, lokalne vytlky, medzery
a Casti zaliate asfaltom. Tento stav vozovky nevyhovuje dopravnému zataZeniu, ako
aj jazdnej rychlosti vozidiel.
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Ugelom a cielom stavby je urobit rekonstrukciu jestvujucej cemento - beténove;
vozovky, aby cesta zodpovedala podmienkam pre dopravu, aby sa zvysila
bezpecénost, plynulost a rychlost’ cestnej premavky.

Novy povrch vozovky - asfaltové vrstvy:

asfaltovy koberec mastixovy SMA 11-I 40 mm
asfaltovy spojovaci postrek

asfaltovy beton modifikovany ACL 22-I 60 mm
asfaltovy spojovaci postrek

asfaltovy beton ACP 22-II 80 — 100 mm.

Pre potreby Studie sa hodnoti tento povrch ako ,hladky asfalt®.
Pbvodny povrch je cemento-betonovy poskodeny, opravovany.

4. Vypoctovy model, vysledky vypoctov

Vypoctovy model navrhovanej bol vytvoreny na zaklade poskytnutych podkladov
a udajov ako aj na zaklade merani su€asného stavu hluku v teréne (priloha ¢.4).
Matematicky model vznikol v programovom prostredi Cadna A, ver. 4.3.143, vypocet
hluku sa riadi metodikou NMPB-Routes-96.

Dopravné intenzity pre cestnu dopravu su prevzaté z podkladov objednavatela —
prilohy €.1 so zohfadnenim uskutoCnenych merani uvedenych v protokole v prilohe
¢.4. Ako rozhodujuci pre navrh opatreni je urCeny rok 2030, ¢o je 10 rokov po
odovzdani stavby do uZivania (a zaroven sprevadzkovania planovanej rychlostnej
cesty R2 v useku po Tren€iansku Turnu) a rok 2040 po sprevadzkovani planovanej
rychlostnej cesty R2 v useku za Mnichovu Lehotu). Usek planovanej rychlostnej
cesty R2 za Mnichovu Lehotu bude sprevadzkovany uz v roku 2035, z podkladov
DIP pre tieto vyhladové roky vyplyva navySenie dopravnych intenzit pre rok 2040
pre cestu 1/9 o cca 0,1 az 0,2 dB oproti roku 2035, navrh PHO sa teda spracoval pre
vyhladovy rok 2040. Do vypoctov je zaratana rozSirena neistota merania U.

Rozdiel Laeq medzi dilom a nocou je 5,5 az 6,0 dB. Kriticka voci pripustnej hodnote
je teda noc (PH=50 dB).

Vysledky vypoctov — hlukové mapy - su v prilohach:
2a, 3a, 4a — Ekvivalentné hladiny A hluku z cestnej dopravy pre no¢nu dobu vo
vySke 2.NP obytnych domov nad terénom.
Zobrazuju stav hluku bez realizacie protihlukovych opatreni
2b, 3b, 4b — Ekvivalentné hladiny A hluku z cestnej dopravy pre no¢nu dobu vo
vySke 2.NP obytnych domov nad terénom, s protihlukovymi stenami.
Su zobrazené navrhované protihlukové steny a zmena stavu hluku v tuzemi.

Tabulka €. | Popis polohy vypodtovych bodov (kritickych z hladiska hlukovej zataze)

vzdialenost

od osi Sudradnice S-JTSK Poloha vzhfadom | nadzemné

cesty 1/9 XY k ceste I1/9 (SO podlazie
¢.VB|vm obec 101) PR/L (najvysSie)
VB1 155 | Pri budach -503378,17/-1208275,30 | Pr/ v km 0,390 3.NP
VB2a 62 | Velké Bierovce -502199,14/-1208761,34 | '/ vkm 1,635 1.NP
VB2b 80 | Velké Bierovce -502187,10/-1208746,59 | '/ vkm 1,640 2.NP
VB3 70 | Velké Bierovce -501809,05/-1208879,49 | L'/ v km 2,055 2.NP
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VB4a 60 | Malé Stankovce -501065,88/-1209166,38 | Pr/ v km 2,840 2.NP
VB4b 280 | Malé Stankovce -500860,24/-1209446,85 | Pr/ vkm 3,115 2.NP
VB5 33| Trencianska Turna | -499714,82/-1209463,90 | L/ v km 4,235 3.NP
VB6 45 | Tren&ianska Turna | -499667,82/-1209457,23 | L'/ v km 4,285 3.NP
VB7 65 | TrenCianska Turna | -498929,27/-1209396,54 | L/ v km 5,018 2.NP
VB8a 43 | Tren&ianska Turna | -498913,38/-1209422,06 | L'/ v km 5,037 1.NP
VB8b 42 | Tren&ianska Turna | -498709,56/-1209479,95 | L'/ v km 5,243 2.NP
VB9 175 |Hamre -497864,61/-1209699,13 | /v km 6,170 2.NP
VB10 212 | Hamre -497306,96/-1209668,89 | L'/ v km 6,720 2.NP
VB11 233 | Mnichova Lehota -496479,16/-1210177,10 | /v km 7,515 1.NP

Tabulka €. Il Hodnoty Laeqn Vv Zvolenych vypoctovych bodoch pre noc, def

r.2020 r.2020 r.2030 r.2030 r.2040 r.2040

Laeqd/dB | Laeqn/dB | Laeqa/dB | Laeqn/dB Laeq,a/dB Laeqn/dB
€. VB |bez PHS |bez PHS |bez PHS |bez PHS bez PHS |bez PHS
VB1 59,8 55,1 56,5 51,7 56,9 52,1
VB2a 61,9 57,5 58,5 54,0 59,0 54,4
VB2b 62,0 57,0 58,7 53,6 59,2 54,0
VB3 62,8 57,7 59,5 54,3 59,9 54,7
VB4a 64,8 59,5 61,5 56,1 61,9 56,5
VB4b 52,6 49,6 49,3 46,2 49,8 46,6
VB5 66,8 61,6 63,9 58,6 64,3 58,9
VB6 65,8 60,6 62,9 57,6 63,3 57,9
VB7 58,6 53,9 55,8 50,9 56,1 51,1
VB8a 59,7 55,3 57,0 52,6 57,0 52,4
VB8h 64,3 59,4 61,7 56,8 61,5 56,4
VB9 59,7 54,9 60,1 55,3 51,6 46,6
VB10 58,1 53,1 58,6 53,6 49,8 44,7
VB11 47,9 44,4 50,2 46,4 41,0 37,2

Vypoctové body boli zvolené pre najblizSie obytné domy - pred ich fasadami
natoCenymi k ceste 1/9 vo vzdialenosti 1,5 az 2,0 m od fasady aich poloha je
zobrazena v prilohach €. 2 az 4.

KonsStatujeme prekrocenie pripustnych hodnét urcujucich velicin hluku v kritickych
miestach vonkajsieho prostredia Laeqn 03,1 az 11,6 dB vnoci z dopravného
zataZenia cesty 1/9 pre vyhladovy rok 2020.

KonStatujeme prekrocCenie pripustnych hodnét uréujucich veli¢in hluku v Kritickych
miestach vonkajSieho prostredia Laeqn do 8,6 dB v noci z dopravného zataZenia
cesty I/9 pre vyhladovy rok 2030.

Konstatujeme prekrocenie pripustnych hodnét urcujucich velicin hluku v Kritickych
miestach vonkajSieho prostredia Laeqn do 8,9 dB v noci z dopravného zatazenia
cesty I/9 pre vyhladovy rok 2040.
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5. Legislativne poziadavky

Povinnosti fyzickych a pravnickych oséb v oblasti ochrany zdravia pred hlukom
uklada zakon NR SR ¢&. 355/2007 Z. z. [2] . Podla § 27 ods. 1 fyzicka osoba -
podnikatel a pravnicka osoba, ktoré pouzivaju alebo prevadzkuju zdroje hluku, su
neprekrocila pripustné hodnoty. Pripustné hodnoty hluku su stanovené vo vyhlaske
MZ SR ¢&. 549/2007 Z. z. [3].

Na hodnotenie suladu posudzovaného zdroja hluku s poziadavkami zakona NR
SR ¢€.355/2007 Z. z. avyhlasky MZ SR ¢. 549/2007 Z. z. sa pouziju stanovené
posudzované hodnoty, ktoré sa porovnaju s pripustnymi hodnotami. Pripustné
hodnoty su v nizSie uvedenej tabulke.

Posudzovana hodnota urCujucej veliCiny je namerana hodnota alebo
z nameranej hodnoty odvodena hodnota urcujucej veliiny hluku zvac¢sena o hodnotu
neistoty merania U av pripade potreby upravena korekciami K definovanych
vyhlaskou MZ SR 549/2007 Z. z. a stanovena vzhladom na referentny Casovy
interval den (6.00 - 18.00), vecCer (18.00 - 22.00) a noc (22.00 - 6.00). V pripade
predikcie hluku je to predpokladana hodnota urCujucej veliiny vratane prisludnej
neistoty.

L :LAeq'Tref +U + K

R,Aeq,Tref

Vybrané prilohy k vyhlagke &. 549/2007 Z. z.

Tabulka €. 1: Pripustné hodnoty uréujicich veliéin hluku vo vonkajSom prostredi

Pripustné hodnoty ¥
(dB)
Hluk
Kate- . z dopravy

. . Opis - Hluk

goria chrén?:néhu Rf’f' cas. Pozemné . L Letecka doprava z ingch
uze fizemia inter. a vodna Zeleznié- zdroi
mia doprava né drihy rojov
b) ¢} e L L LAeq.p
L Aeq,p ASmax,.p
LAeq.p Aeq,p

L. Uzemie s osobitnou den 45 45 50 - 45

ﬁfllhlr{iﬂﬂu Pref}kl 4 veder 45 45 50 - 45
ukom (naprikda noc 40 40 40 60 40

kupelné miesta,'?)

kupelné a liecebné

arealy).

II. Priestor pred den 50 50 55 - 50
oknami obytnych veder 50 50 55 - 50
miestnosti bytovych noc 45 45 45 65 a5
a rodinnych domov,
priestor pred
oknami chranenych
miestnosti $kolskych
budov,
zdravotnickych
zariadeni a inych
chranenych
objektov,?) rekreacéné
nzemie.
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I1I. Uzemie ako v derni 60 60 60 - 50

kategérii I v okoli veder B0 60 B0 _ 50
dlfilm(.u (.‘_le{:st I. all noe 50 55 50 75 45
triedy, miestnych
komunikacii
s hromadnou
dopravou,
zZelezniénych drah
a letisk, ¥ ') mestské
centra.

V. Uzemie bez obytnej den 70 70 70 - 70
hlljlﬂ}t-‘ie a t;lez veder 70 70 70 - 70
crenety s noc 70 70 70 95 70

vonkajsich

priestorov, vyrobné
zony, priemyselne
parky, arealy
zavodov.

Vybrané poznamky k tabulke:
a) Pripustné hodnoty platia pre suchy povrch vozovky a nezasnezeny terén.

b) Pozemna doprava je doprava na pozemnych komunikaciach vratane elektrickovej dopravy.

c) Zastavky miestnej hromadnej dopravy, autobusovej, Zelezni¢nej, vodnej dopravy a stanovistia
taxisluzieb urCené iba na nastupovanie a vystupovanie oséb sa hodnotia ako suCast pozemnej a
vodnej dopravy.

d) Pripustné hodnoty pred fasadou nebytovych objektov sa uplatiuju v €ase ich pouzivania (napriklad
Skoly pocas vyucovania).

Ochrana zdravia pred hlukom je zabezpeena, ak posudzované hodnoty hluku
nie su vysSie ako pripustné hodnoty.
Posudzované uzemie zaradujeme do lll. kategorie uzemia podfa tabulky ¢.1
v prilohe vyhlasky €. 549/2007 Z. z.

6. Navrh protihlukovych opatreni

Protihlukové steny su navrhované s ohladom na vstupy a vjazdy/vyjazdy na
pristupovych  komunikaciach a so zohladnenim rozhladovych pomerov
v krizovatkach v sucinnosti s objednavatelom.

Tabufka €. llI

Protihlukové opatrenia pre objekt SO 101 - predmetny usek cesty 1/9 uréené na
rekonstrukciu pre predpokladany rok uvedenia do prevadzky 2020, vyhladovy 10.-ty
rok od uvedenia do prevadzky rok 2030 a pre vyhladovy rok 2040 — s ohladom na
dodané pozZiadavky na rozhfadové pomery v krizovatkach podfa prilohy €.6

_— vlavo/ dizka/
Oznacenie PHS_obec vpravo od cesty | vyska pohltiva/ Pozn. (vpravo/vfavo v smere
1/9 / km SO 101 [m] odraziva | Chranené objekty staniCenia cesty 1/9)

vyhladovy rok 2020

OD - 3NP vo vzd. 155 m | vpravo od c.I/9
PHS Pri1 Pr/0,387-0,482| 95/45 |p a viac od osi I/9

OD - 3NP vo vzd. 155 m | vpravo od c.I/9
PHS Pr2 Pr /0,566 — 0,658 92/3 p a viac od osi I/9

Za odboc¢enim vlavo na Velké

PHS 1 L'/ 1,714 — 1,990 276/4 p OD Velké Bierovce Bierovce z c. 1/9 vkm 1,625
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Za odbocenim vlavo na Velké

PHS _I'2 L'/ 2,159 - 2,345 186/3 p OD Velké Bierovce Bierovce z c. 1/9 v km2 .065
OD vo vzd. 58m a viac od
PHS Pr3 Pr /2,600 - 3,075 | 475/3,5 |p c. /9 Obec Malé Stankovce
OD (aj 3NP) vo vzd. 33m | Obec Trencianska Turna,
PHS I'3 '/ 4,070 — 4,150 80/4 p aviac od c. 1/9 Vlavo od c. I/9
Obec Trencianska Turna,
Vlavo od c. I/9
OD (aj 3NP) vo vzd. 33m [ PHS na moste vySky 4m a
PHS L'4 L'/ 4,150 — 4,275 125/5 p aviac od c. 1/9 odraziva
OD (aj 3NP) vo vzd. 33m | Obec Trencianska Turna,
PHS_I'5 L'/ 4,275 — 4,350 75/4 p aviac od c. 1/9 Vravo od c. I/9
OD (aj 3NP) a RD vo vzd. | Obec Trencianska Turna,
PHS_L6 L'/ 4,350 — 4,490 140/35 |p 42m a viac od c. I/9 Vlavo od c. I/9
Obec Trencianska Turna,
OD (aj 3NP) a RD vo vzd. | Vfavo od c. I/9,
PHS L'7 '/ 4,485 — 4,665 180/3,5 |p 42m a viac od c. 1/9 PHS vedena na zareze
Obec Trencianska Turna,
Vfavo od c. I/9,
PHS vedena na zareze
*dizku PHS navysuje
OD a RD vo vzd. 45m krivkovitost vedenia PHS na
PHS I'8 '/ 4,900 — 5,195 300%/4 | p aviac od c. 1/9 zareze
Obec Trencianska Turna,
OD a RD vo vzd. 45m Vlavo od c. I/9,
PHS I'9 L/ 5,195 — 5,378 228/5 p aviac od c. 1/9 *zahnutie PHS dizky cca 45m
Po odbocenie z c.I/9 viavo na
OD vo vzd. 153m aviac | Hamre ,* zahnutie PHS dizky
PHS L10 L'/ 5,950 — 6,228 282*13,5 | p od osi c. I/9 ccal0m
za odboéenim z c.1/9 vlavo na
OD vo vzd. 153m aviac | Hamre,* zahnutie PHS dizky
PHS L11 L'/ 6,237 -6,830 | 600*/3,5 |p od osi c. I/9 ccaldm
vyhladovy rok 2030
OD — 3NP vo vzd. 155 m | vpravo od c.l/9
PHS Prl Pr/0,387-0,482| 95/45 |p a viac od osi I/9
Za odbocenim vlavo na Velké
PHS I'1 '/ 1,714 — 1,990 276/4 p OD Velké Bierovce Bierovce z c. /9 v km 1,625
Za odbocenim vlavo na Velké
PHS I'2 '/ 2,159 - 2,285 126/3 p OD Velké Bierovce Bierovce z c. 1/9 v km2 .065
OD vo vzd. 58m a viac od
PHS Pr2_M.Stankovcel | Pr/2,600-3,075 | 475/25 |p c. 119 Obec Malé Stankovce
PHS_L'3_ Trencianska OD (aj 3NP) vo vzd. 33m
Turnai L' /4,150 - 4,350 200/4 p aviac odc. 119 Vlavo od c. 1/9
PHS_L4 Trencianska OD (aj 3NP) vo vzd. 33m | *na moste mdze byt PHS
Turna2 '/ 4,350 — 4,490 140/3 p* aviacodc. /9 odraziva
Nadvazuje na predoslu
PHS_L'5 Trencianska OD vo vzd. 40m a viac od | PHS_L'7 — vedena na vrchole
Turna3 '/ 4,485 — 4,590 105/25 |p c.1/9 zarezu
vlavo pred krizovatkou s c.
11/507,
PHS_L'6_ Trencianska OD vo vzd. 40m a viac od | *PHS séasti vedena na vrchole
Turnad4 '/ 4,955 - 5,195 243*135 | p osi c. /9 zarezu
vlavo pred krizovatkou s c.
PHS_L7_ Trencianska OD vo vzd. 40m a viac od | 11/507,
Turnas '/ 5,190 — 5,380 230%4 | p osic. 119 * zahnutie PHS diZky cca 65 m
Po odbocenie z c.I/9 viavo na
OD vo vzd. 153m aviac | Hamre ,* zahnutie PHS dizky
PHS '8 Hamre1 L'/ 5,950 — 6,228 282*/13,5 | p od osic. I/19 ccal0m
za odbocenim z c.1/9 vlavo na
OD vo vzd. 153m aviac | Hamre,* zahnutie PHS dizky
PHS I'9 Hamre2 L'/ 6,237 -6,830 | 600%*/3,5 |p od osic. 1/9 ccaldm
vyhladovy rok 2040
OD - 3NP vo vzd. 155 m | vpravo od c.I/9
PHS Pr1 Pr/0,387-0,482| 95/45 |p a viac od osi I/9
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Za odbocenim vlavo na Velké
PHS_ L1 /1,714 — 1,990 276/4 p OD Velké Bierovce Bierovce z c. 1/9 v km 1,625
Za odbocenim vlavo na Velké
PHS_I'2 '/ 2,159 - 2,285 126/3 p OD Velké Bierovce Bierovce z c. 1/9 v km 2 .065
OD vo vzd. 58m a viac od
PHS_Pr2_M.Stankovcel | Pr/2,600 -3,075 | 475/25 |p c. /9 Obec Malé Stankovce
PHS_L'3a_ Trencianska OD (aj 3NP) vo vzd. 33m
Turna1 /4,110 - 4,150 40/3 p aviac od c. 1/9 Vlavo od c. I/9
PHS_L'3b_ Trencianska OD (aj 3NP) vo vzd. 33m
Turnai ' /4,150 - 4,350 200/4 p aviacodc. /9 Vlavo od c. I/9
PHS_L'4_ Trencianska OD (aj 3NP) vo vzd. 33m | *na moste méze byt PHS
Turna2 L'/ 4,350 — 4,490 140/3 p* aviacodc. /9 odraziva
Nadvazuje na predoslu
PHS_L5_ Trencianska OD vo vzd. 40m a viac od | PHS_L'7 — vedena na vrchole
Turna3 '/ 4,485 — 4,590 105/25 |p c. /9 zarezu
vlavo pred krizovatkou s c.
11/507,
PHS_L6_ Trencianska OD vo vzd. 40m a viac od | *PHS scasti vedena na vrchole
Turna4 L'/ 4,990 — 5,195 205*/3 p osi c. 1/9 zarezu
vlavo pred krizovatkou s c.
PHS_L7_ Trencianska OD vo vzd. 40m a viac od | 11/507,
Turnab L'/ 5,190 — 5,380 205*2,5 | p osic. 119 * zahnutie PHS dizky cca 65 m

Spolu PHS pre rok 2020: 3 134 m a 11 820 m?
Spolu PHS pre rok 2030: 2 722 m a 9 437 m?
Spolu PHS pre rok 2040: 1867 m a5 827 m?

Vyska PHS je vySka nad niveletou vozovky.

Prvotne navrhnuty potrebny rozsah protihlukovych stien zasahujucich az za
odbocenia z cesty I/9 (ktory by zabezpecil dodrzanie PH hluku v chranenom
vonkajSom prostredi a teda eliminoval potrebu protihlukovych uprav na fasadach
chranenych objektov — vymenu okien) bol nasledne po takto navrhnutom rozsahu PHS
projektantom - objednavatel'om upraveny a to v kriZzovatkach az po km 2,350 CK I/9 v
sulade s pozadovanymi rozhladovymi pomermi - rozhladovymi trojuholnikmi
v rozsahu podla prilohy ¢.6a a 6b dodanej objednavatel'om hlukovej studie.

Rozsah udpravy navrhovanych PHS (uvadzané skratenie PHS je eSte navy$ené skratenim
zahnutia PHS pri odboCovani z cesty I/9 na vedlajsie krizujuce CK):

Vyhladovy rok 2020:

1. PHS_Pr1 pévodny rozsah km 0,140 — 0,228 upraveny na 0,140 — 0,211 (- 17m PHS)
Takto upravena PHS straca ucinnost' (odhlu¢nenie v chranenom VB1 rédovo
v desatinach dB)

2. PHS_Pr2 pbévodny rozsah km 0,238 — 0,315 upraveny na 0,252 — 0,266 (- 63m PHS)
Takto upravena PHS straca ucinnost (odhluénenie v chranenom VB1 radovo
v desatinach dB)

3. PHS_Pr3 pévodny rozsah km 0,350 — 0,521 upraveny na 0,387 — 0,482 (- 76m PHS)

4. PHS_Pr4 pévodny rozsah km 0,543 — 0,658 upraveny na 0,566 — 0,658 (- 23m PHS)

5. PHS_L1 pbévodny rozsah km 1,495 — 1,625 upraveny na 1,495 — 1,547 (- 78m PHS)
Takto upravena PHS straca ucinnost odhluénenia chranenych objektov pri VB2a a2b

6. PHS_L2 pévodny rozsah km 1,633 — 1,725 cela odstranena (- cca 100m PHS)

7. PHS_L3 pévodny rozsah km 1,725 — 1,805 upraveny na 1,714 — 805 (- 11m PHS)

8. PHS_L'4 az 6 pbvodny rozsah km 1,845 — 2,065 upraveny na 1,845 — 1,990 (- 75m
PHS)

9. PHS_L7 az '9 pbvodny rozsah km 2,075 — 2,345 upraveny na 2,159 — 2,345 (- 84m
PHS)

Celkovo skratenie navrhovanych PHS o priblizne 530 m v useku km 0,140 — 2,345 CK
/9.
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Vyhladovy rok 2030:

1.

2.

PHS_Pr1 p6vodny rozsah km 0,250- 0,315 upraveny na 0,252 — 0,266 (- 51m PHS)
Takto upravena PHS straca ucinnost (odhluénenie v chranenom VB1 radovo

v desatinach dB)

PHS_Pr2 pbévodny rozsah km 0,350 — 0,521 upraveny na 0,387 — 0,482 (- 76m PHS)
Takto upravena PHS straca ucinnost (odhluénenie v chranenom VB1 radovo
v desatinach dB)

PHS L1 pévodny rozsah km 1,495 — 1,625 upraveny na 1,495 — 1,547 (- 78m PHS)
PHS _'2 a '3 pévodny rozsah km 1,633 — 1,765 upraveny na 1,714 — 1,765 (- 81m
PHS)

PHS _L'5 pévodny rozsah km 1,925 — 2,067 upraveny na 1,925 — 1,990 (- 77m PHS)
PHS _L'6 a L7 pbvodny rozsah km 2,073 — 2,285 upraveny na 2,159 — 2,285 (-86m
PHS)

Celkovo skratenie navrhovanych PHS o priblizne 450 m v useku km 0,140 — 2,345 CK

/9.

Vyhladovy rok 2040:

1.

2.

PHS_Pr1 pbévodny rozsah km 0,245— 0,315 upraveny na 0,252 — 0,266 (- 56m PHS)
Takto upravena PHS straca ucinnost (odhluénenie v chranenom VB1 radovo

v desatinach dB)

PHS_Pr2 pbévodny rozsah km 0,350 — 0,521 upraveny na 0,387 — 0,482 (- 76m PHS)
Takto upravena PHS straca ucinnost (odhluénenie v chranenom VB1 radovo
v desatinach dB)

PHS _L'1 pévodny rozsah km 1,495 — 1,625 upraveny na 1,495 — 1,547 (- 78m PHS)
PHS L'2 a '3 pévodny rozsah km 1,633 — 1,765 upraveny na 1,714 — 1,765 (- 81m
PHS)

PHS_L'5 pévodny rozsah km 1,925 — 2,067 upraveny na 1,925 — 1,990 (- 77m PHS)
PHS L6 a L7 pbvodny rozsah km 2,073 — 2,285 upraveny na 2,159 — 2,285 (-86m
PHS)

Celkovo skratenie navrhovanych PHS o priblizne 445 m v useku km 0,140 — 2,345 CK

1/9.

Protihlukové steny - PHS, parametre

1. Navrhované PHS oznacené ako - pohltivé zodpovedaju kategérii minimalne A3 podla STN
EN 1793-1 — zodpovedajtca zvukova pohltivost' DL, > 8dB.

Pozn.: Uvedenej $pecifikacii zodpovedaju vacsinou zvukopohltivé obklady PHS (zo strany
komunikacie) zo zvukopohltivych dosiek na baze mineralnych, éadiCovych a sklenych viakien
(NOBASIL, ORSIL, ROCKWOOL, ROTAFLEX a pod.) hrubok >60 mm.

2. Navrhované PHS oznacené ako - odrazivé nemaju Ziadnu poziadavku na parameter
zvukovej pohltivosti DL,.

3. PHS musia splriat parameter na vzduchovu nepriezvuénost — v kategérii B3 podla STN EN
1793-2 — zodpovedajuca vzduchova nepriezvuénost DLg > 24 dB. To okrem iného znamena,
Ze steny nemaju Ziaden otvor a k terénu st bezSkarovo pripojené.

Pozn.: Uvedenej Specifikacii zodpovedaju véacésinou ploché bezskarové platne s plosnou

hmotnostou >15 kg/m” z réznych materiglov (sklo, drevo, plast, beton a pod.).
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Tabulka €. V
Hodnoty Laeqn V Zzvolenych vypoétovych bodoch pre noc

vzdialenost

od osi r.2020 r.2020 r.2030 r.2030 r.2040 r. 2040

cesty 1/9 Laeq,n/dB Laeqn/dB Laeqn/dB Laeqn/dB Laeqn/dB Laeq,n/dB
¢.VB vm bez PHS s PHS bez PHS s PHS bez PHS |sPHS
VB1 155 55,1 53,8 51,7 50,6 52,1 51,0
VB2a 62 57,5 56,5 54,0 53,0 54,4 53,5
VB2b 80 57,0 55,7 53,6 52,3 54,0 52,8
VB3 70 57,7 57,0 54,3 53,6 54,7 54,0
VB4a 60 59,5 49,1 56,1 48,2 56,5 48,6
VB4b 280 49,6 47,2 46,2 44,3 46,6 447
VB5 33 61,6 49,8 58,6 49,8 58,9 49,5
VB6 45 60,6 49,7 57,6 48,8 57,9 48,7
VB7 65 53,9 49,0 50,9 47,7 51,1 46,7
VB8a 43 55,3 49,7 52,6 48,9 52,4 48,5
VB8b 42 59,4 49,8 56,8 49,6 56,4 48,6
VB9 175 54,9 48,8 55,3 49,1 46,6 46,6
VB10 212 53,1 48,3 53,6 48,7 44,7 44,7
VB11 233 444 45,8 46,4 46,4 37,2 37,2

Vypoctové body boli zvolené ako kritické z hfadiska hlukovej zataze pre najblizSie
obytné domy - pred ich fasadami nato¢enymi k ceste 1/9 vo vzdialenosti 1,5 az 2,0 m
od fasady a ich poloha je zobrazena v prilohach €. 2 az 4.

Pozadované hodnoty zvukovej izolacie obvodovych plast'ov budov a ich €asti

Po realizacii navrhovanych protihlukovych opatreni na drahe Sirenia zvuku — PHS pre
vyhladové roky 2020, 2030 a 2040 uvedené v tabulke C.Ill nebudu potrebné
opatrenia na budovach pre prislusné vyhladové obdobia potrebné okrem bytovych
domov arodinnych domov uvedenych v tabufke &islo VI — v doésledku upravy
navrhovanych PHS, ich dizok a zahnuti v krizovatkach podla prilohy &.6. (OD
S poziadavkou na zvukovu izolaciu obvodovych plastov — teda vymenu okien su
v prilohach ¢&. 2b, 3b a 4b oznageny bielym kruzkom).

Vysledné vypocitané nocné ekvivalentné hladiny A zvuku (Laeqn) z dopravy pred
fasadami budov na urovni nadzemnych podlazi — stav pre rok 2020, 2030 a 2040 su
podkladom k navrhnutiu pozadovanej nepriezvucnosti ¢asti obvodovych plastov a ich
vyplhovych konstrukcii otvorov v sulade s STN 73 0532 [7].

Ostava teda posudit fasady uvedenych obytnych domov, ato podla nasledujuce;j
tabulky.
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Tabulka €. VI

prekro¢enie PH pre noc

rok 2020 rok 2030 rok 2040
parcela obec podlazie |fasada rozsah vdB |rozsah v dB |rozsahv dB
Cislo objektu pasmo pasmo pasmo
496/11 Pri Budach 1.NP SV 50 - 55 - 50 - 55

1.NP z 50 - 55 - -
2.NP S,V 50 - 55 50 - 55 50 - 55
2.NP Y 50 - 55 - -
3.NP SV 50 - 55 50 - 55 50 - 55
3.NP Z 50 - 55 - -
496/10 Pri Badach 1.NP SV 50 - 55 - -
2.NP S\V,Z 50 - 55 - -
3.NP S\V,Z 50 - 55 - -
369 Velké
rd ¢.41 Bierovce 1.NP SV, JZ 50 - 55 - -
VB 2a 1.NP JV 55 - 60 50 - 55 50 - 55
367/3 Velké 1.NP JV 55 - 60 50 - 55 50 - 55
rd .42 Bierovce 1.NP JZ 50 - 55 - 50 - 55
VB 2b 2.NP JV 55 - 60 50 - 55 50 - 55
2.NP JZ 50 - 55 50 - 55 50 - 55
2.NP Sz 50 - 55 - -
40 Velké 1.NP JV 50 - 55 - 50 - 55
Bierovce 1.NP JZ 50 - 55 50 - 55 50 - 55
1.NP Sz 50 - 55 - -
2.NP JV, SZ 50 - 55 50 - 55 50 - 55
2.NP JZ 55 - 60 50 - 55 50 - 55
39 Velké 1.NP JV, SZ 50 - 55 - -
Bierovce 2.NP JV, Sz 50 - 55 - -
38 Velké
Bierovce 2.NP JV 50 -55 - -
48 Velké
Bierovce 1.NP Jz 50 -55 - -
51 Velké 1.NP JZ 50 - 55 - -
Bierovce 2.NP JZ 50 - 55 - -
53a54 Velké
¢.d7a8 Bierovce 2.NP JZ 50 -55 - -
57/2 Velké
¢.d.6 Bierovce 1.NP JZ 50 - 55 - -
58 Velké 1.NP Jz 50 - 55 - -
¢.d.5 Bierovce 2.NP JV, JV 50 - 55 - -
61 Velké
¢.d4 Bierovce 1.NP JV,JZ 50 -55 - -
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64 Velké 1.NP JV 50 - 55 - -
¢.d.3 Bierovce 1.NP Jz 50 - 55 50 - 55 50 - 55
65 Velké 1.NP JZ 50 - 55 - -
¢.d.2 Bierovce 2.NP JV 50 - 55 - -
2.NP JZ 50 - 55 50 - 55 50 - 55
68/2 Velké 1.NP JV 55 - 60 50 - 55 50 - 55
VB 3 Bierovce 1.NP JZ,SZ 50 - 55 - -
2.NP JV, JZ 55 - 60 50 - 55 50 - 55
2.NP SZ 50 - 55 50 - 55 50 - 55
66 Velké 1.NP JV,JZ 55 - 60 50 - 55 50 - 55
Bierovce 1.NP SZ 50 - 55 - -
2.NP SZ 50 - 55 - -
2.NP JZ 55 - 60 50 - 55 55 - 60
2.NP JV 55 - 60 50 - 55 50 - 55
73/1 Velkeé 1.NP JV 50 - 55 - 50 - 55
Bierovce 1.NP JZ 50 - 55 50 -55 50 -55
1.NP Y4 50 - 55 - -
2.NP JV, JZ 50 - 55 50 - 55 50 - 55
2.NP SZ 50 - 55 - -
72 Velké
Bierovce 1.NP JVv, JZ 50 - 55 - -
69 Velké 1.NP JV, JZ 50 - 55 - -
Bierovce 2.NP JV, JZ 50 -55 - -

Pre stavebné objekty a prislusné nadzemné podlazia plati pozZiadavka na hodnotu
R’w (zohfadnené K podfa bodu 5. Poznamok na str. 13 STN 73 0532):

Pozadovana zvukova
pasmo dB izolacia obvodového plasta
od dB do_| R'wsvetov
noc OD, penziény

65 70 48-5=43
60 65 43-5=38
55 60 38-5=33
50 55 33-5=28
45 50 30-5=25
40 45 30-5=25

Pre OD sa berie do uvahy obytna miestnost vratane obytnych kuchyr, spalni,
obytnych izieb, izieb v penziéne - hodnota R’y pre no¢ny ¢as.

Pri zvySeni akustickej kvality okien ide teda o okna/presklené vyplne ktymto
miestnostiam.

PoZzadovana hodnota na vazenu nepriezvuénost okien R, umiestnenych
v obvodovom plasti budov sa ur€i z pozadovanej hodnoty R’y pre cely obvodovy
plast a z pomeru plochy okien k celkovej ploche obvodového plasta v miestnosti
(podla STN 73 0532 Tabulky 3 [7]).
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Vetranie

Privetravanie bude s kapacitou podfa STN 73 4301 a s rovnakou nepriezvuénostou
ako sklena Cast okna. Zabezpecit tiché (o 10 dB nizSie hodnoty hladin hluku z
vetrania voci pripustnym hodnotam hluku v [3]) vetranie obytnych miestnosti podla
STN 73 4301 - budovy na byvanie v zneni jej zmien a doplnkov, t.j. privod aj odvod
vzduchu do kazdej miestnosti.

Je potrebné zabezpedit' vetranie obytnych miestnosti, to znamena privod aj odvod
vzduchu do kazdej miestnosti podla predpokladaného (aj realne mozného) poctu
0s6b bez potreby otvarania okien v spolupraci s projektantom vzduchotechniky.

7. Zaver

PozZzaduje sa maximalizovat ochranu zdravia ludi pred hlukom podla zakona
355/2007 [2], §27, odsek (1). A to podla moznosti vo vonkajSom tak aj vnutornom
prostredi - zakon 355/2007 [2], §27, odsek (2). Pre dosiahnutie pripustnych hodnét
hluku vo vonkajsom prostredi boli navrhnuté protihlukové opatrenia v rozsahu podfa
odseku 6. Rozsah sekundarnych protihlukovych opatreni (vymenu okien s vySSou
nepriezvuénostou) uvedeny v odseku 6 odporu€ame definitivne stanovit na zaklade
monitoringu hluku az po rekonstrukcii cesty 1/9.

Ak budu dodrZzané pripustné hodnoty vo vonkajSom prostredi pre obytné domy
VvV noci, budu dodrzané aj pre den a pre vecer.

Aktualizovana hlukova Studia prehodnocuje predosiu hlukovu Stuadiu na zaklade
predpokladu realizacie usekov rychlostnej cesty R2 a zohladiuje rozlozZenie
dopravnych intenzit vo vyhfadovych rokoch, v ktorych je predpokladané
sprevadzkovanie predmetnych usekov rychlostnej cesty R2 v tomto uzemi. Samotna
planovana rychlostna cesta R2 v predmetnej lokalite nebola predmetom tejto Studie.

Na zaklade dopravnych intenzit uvadzanych v prilohe €.1 je mozné predpokladat, Ze
oproti stavu hluku k roku 2014 sa vplyvom zmeny — poklesu dopravného zatazenia
cesty 1/9 zniZi uroven dopravného hluku z tejto cesty (plati pre useky c.l/9 €. 509 a
512) v roku 2020 o cca 1,0 dB, pre usek ¢.515 sa zvySi zanedbatelne o 0,1 dB

- vroku 2030 sa zniZi hluénost 0 4,2+5,2 dB pre useky cesty 1/9 €.509 a 512, pre
usek ¢.515 ide o zvySenie o0 0,5+0,6 dB

- vroku 2040 sa zniZi hluénost o 3,8+4,8 dB pre useky cesty 1/9 €.509 a 512, pre
usek €.515 ide o znizenie az o 8,4 dB.

Pri rovnakych dopravnych intenzitach v danom roku 2020 sa vplyvom nového
povrchu vozovky - asfaltovych vrstiev znizi hlu¢nost o 2+3 dB.

Pred realizaciou rychlostnej cesty R2 v predmetnom useku doporu€ujeme komplexne
zhodnotit' v kritickych usekoch mozny vplyv oboch ciest na chranené vonkajSie
a vnutorné prostredie v okoli tychto dvoch dopravnych komunikacii.
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8. Suvisiace dokumenty a pravne predpisy

[1]

[2]

[3]

[4]

[5]

[6]

[7]

Zakon Narodnej rady SR €. 2/2005 Z. z. o posudzovani a kontrole hluku vo
vonkajSom prostredi a o zmene zakona Narodnej rady Slovenskej republiky
€. 272/1994 Z. z. o ochrane zdravia ludi v zneni neskorSich predpisov.

Zakon Narodnej rady SR €. 355/2007 Z. z. o ochrane zdravia fudi.

Vyhlaska MZ SR ¢&. 549/2007 Z. z., ktorou sa ustanovuju podrobnosti
o pripustnych hodnotach hluku, infrazvuku a vibracii a o pozZiadavkach na
objektivizaciu hluku, infrazvuku a vibracii v Zivotnom prostredi.

STN ISO 1996-1 Akustika. Opis, meranie a posudzovanie hluku vo vonkajSom
prostredi. Cast’ 1: Zakladné veli€iny a postupy posudzovania.

STN ISO 1996-2 Akustika. Opis, meranie a posudzovanie hluku vo vonkajSom
prostredi. Cast 2: UrCovanie hladin hluku.

Vyhlagka MZ SR ¢&. 237/2009 Z. z., ktora meni a dopifia vyhlasku MZ SR &.
549/2007 Z. z.

STN 73 0532 Januar 2013 — Akustika. Hodnotenie zvukovoizolacnych vlastnosti
budov a stavebnych konstrukcii. Poziadavky

Skratky pouzité v texte a v mapach:

¢. — Gislo
ekv. - ekvivalentné
hl. — hlavné

kr - krizovatka

Laeq— €kvivalentna hladina A zvuku

Lr,aeq— pOsudzovana hodnota ekvivalentnej hladiny A zvuku
NA — nakladné auta

NP — nadzemné podlazie

OA — osobné auta

Obr. — obrazok

OD - obytny dom

odst. — odstavec

PH — pripustna hodnota

PHS — protihlukova stena

RD — rodinny dom

STN — Slovenska technicka norma

T — Cas integracie

Z. z. — Zbierka zakonov

S, V,J,Z, SV, JV, SZ, JZ — oznacenie orientacie k svetovym stranam.
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